Post vario-  
 lam pathie-  
 mata.

### DIAGNOSIS.

Historia morbi, hoc modo tradita, ut pauca, de Diagnosi disseramus, oportet. Hic duo maximè agenda nobis: Indicia, ex quibus morbum imminere praesagimus, quibusque praesentiam ejus, colligere possumus, evolvenda sunt. Gradui variolae, qui febrem eruptivam complectitur, symptomata propria sunt, quibus

stipatur. Haec partim, in definitionibus, partim, in historia hujusce gradus tradenda, jamjam recensuimus. Ex symptomatis igitur supra dictis, aegros nondum variola defunctos, invadentibus, cum constitutione epidemica variolosa, collatisque, praecipuè, cum contagium ex consuetudine morbo laborantium, suspectum habeamus, variolam imminentem praesagire possumus. Convulsiones in pueris, variolae adhuc expertibus, supervenientes, signum morbi instantis certissimum, SYDENHAMUS notavit; at, ni fallor, hic symptoma tantum valet, quum eas nec ex dentitione, nec ex vermibus oriri, medicus compertum habet.

Quod ad variolam praesentem dignoscendam, quidem attinet, breviter observare licet, eam a morbillis, coryzae oculorumque affectionum, absentia, initio facile distinguere; quin etiam, a plerisque aliorum exanthematum, eruptione formaque papularum. Variolam confluentem, speciem erysipelatis ad eruptionem interdum exhibere, CL. SYDENHAMUS observavit; dolore autem epigastrii, defectuque delirii, ab hoc facile dignosci potest. At non o-

pus est, cur de hac re, fusiùs dissererem ; nam symptomata cuilibet gradui propria, me iudice, sunt signa tutissima, quibus et praesentiam, et morbi gradum, necnon speciem ejus dignoscere valemus. Haec, autem phaenomena accuratiùs, supra exposui, causa igitur morbum continens, nunc invenienda est.

## CAUSA.

De causa hujusce morbi proxima, non omninò disputandum est ; causam verò variolae remotam, a veneno speciali ad corpus admoto, pendere, inter omnes convenit. Hujusce viri natura latet ; vis autem notissima. Quin sit labes subtilissima, nemo dubitat ; nihilominùs, aut arctiùs conveniri, aut effusiùs dispergi, certissimè potest. Vis concentratioque ejus, effectu, pendi possunt ; quod ad formam modificationemque ejus, quidem attinet, in caligine alta versamur.

Priscis temporibus, nonnulli, immo, plerique medici, hoc venenum corpori congenitum, exque catameniae immunditiae in utero retentae,

*Veterum sententia, contagium variolosum esse innatum.*

ortum

ortum esse, crediderunt, quae vasis foetus recepta, sanguine involuta, innocuaque latens, diutiùs durans, tandèm acrior facta, aliisque ex causis, nimirùm aëris diathesi certa, affectibus animi, sicuti terrore, imaginatione, vigiliis, motu nimio, crapula, perspiratione impedita, in motum fermentatum sui multiplicativum, acta, febrem accenderet, ope cujus e corpore expellitur.

Sedes labis.

In succo quodam seroso-lymphatico, impuro a matre derivato, tubulisque in medullae spinalis impacto, haerente, donec mora indolem perniciosam, contraxerit, propter convulsiones, doloremque & capitis, & dorsi, quibus variola, primo impetu, stipatur, HOFFMAN hoc venenum latere credidit <sup>6</sup>. Alii, in aliis partibus, ut in glandulis supra renales, variolae labem, posuere. Sententia eorum, qui contagium variolosum congenitum esse, arguunt, morbi frequentia sola, ni fallor, innititur. Hunc morbum, semel in vita, ferè omnes, aut citiùs aut seriùs, corripere liquet; hunc morbum, ferè omnes grassantem, a causa etiam universali, nempè

<sup>6</sup> Oper. tom. II. sect. 1. cap. vii. sect. 4. & 5. p. 50.

nempè ex catameniae immunditie oportere oriri, arbitrabantur.

Venenum autem variolosum, nec ab hoc fonte, nec a causa quavis innata, deduci posse, ex eo patet, quod, variola ipsa a nemine ante Mahomedis epocham, descripta existit; ideoque eam, per secula priora, mortalibus prorsùs ignotam fuisse, satis, ni fallor, constat. Post Mahomedis tempora, integrae gentes, insuperfuere, qui, causis illis fictis quidem obnoxiae; at consuetudine nulla cum infectis habita, per secula, variola expertes, vixerunt. Postquam vero, in has morbus irrepsit, deinceps epidemicus, evadit, variolam igitur, nec a catameniae immunditie, nec a causa congenita ortam esse, ni fallor, liquet. Neque in Arabia ipsa, hoc malum ex quacunque causa externa ortum, dum Romanum imperium vigebat, ante Mahomedis tempus, grassari potuit; nequaquam enim morbum adeò contagiosum; phaenomenis constantibus adeò stipatum; suae naturae, indolisque, adeò tenacem; tantasque in genus humanum strages edentem, et historici et medici silentio penitùs praeteriissent.

A causa innata lites oriri nequit.

Originem

Labes variolosae origo incerta.

Originem hujusce contagii primam, in alta caligine, adhuc obvolutam esse, facilè igitur agnoscimus ; neque lectoribus, incertas conjecturas, gratis obtrudendo, argumentaque, non nisi inanes verborum ambages, prae se ferentia, in medium producendo, eorum patientia abutendi, nobis animus est.

Forma sub qua contagium se exhibet.

Labes variolosa, forma vel puris fluidi, vel exsiccati existit ; vel in aëre oculorum aciem fugiens, volitat. Contagium puriforme corpori applicatum, morbum certiùs inducit, quàm contagium aëreum, seu quod aëre innatat. Veneni variolosi insitio, in corporibus, quae antea consortium cum morbo laborantibus, impunè habuerant, hoc, ni fallor, docet ; insitione facta, perpaucos infectionis expertes, evadere, usu etiam satis constat. Pus variolosum ad morbum producendum, effluviis aptiùs est, non quod haec natura minùs activa sunt ; at eò, quod, quamprimùm in aëra transeunt, citissimè dissipantur, viresque suas, amittunt. Hinc effectus contagii celerior, ex causa praedisponente, non semper pendet, licèt haec interdum valeat ; at corporis conditio ; aegri indolis ;